O vereador Eduardo Rodrigo de Castilhos, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis, apresenta a seguinte proposição:

PROJETO DE LEI Nº 267/2025

Concede o título de Cidadão Honorário do

Município de Araucária ao Pastor Carlos

Soares, conforme especifica.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Araucária Pastor

Carlos Soares, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comunidade

araucariense.

Art. 2º O título ora outorgado será entregue em Sessão Solene desta Casa de Leis, em

data especialmente designada para tal, por meio da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Araucária.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Araucária, 07 de julho de 2025.

Eduardo Rodrigo de Castilhos

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

É com imensa satisfação que encaminhamos a presente proposição para

conceder o Título de Cidadão Honorário ao Pastor Carlos Soares, atual Presidente da

Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Araucária/PR (IEADAR).

Nascido em 02 de junho de 1958, na cidade de Umuarama/PR, Pastor Carlos

Soares traz em sua trajetória uma história de fé, trabalho e dedicação às causas sociais

e espirituais. Desde jovem, dedicou-se à família e ao trabalho, sempre pautado por

princípios éticos e cristãos que o conduziram à vida ministerial.

Em 1981, concluiu o curso de Teologia pelo Instituto Bíblico das Assembleias de

Deus e, no mesmo ano, foi consagrado Pastor, iniciando uma longa e frutífera jornada

no ministério. Foi Pastor Presidente em diversas cidades do Paraná e, em agosto de

2020, assumiu a liderança da IEADAR, destacando-se pelo compromisso com a

comunidade araucariense e pelo forte trabalho social e espiritual que realiza junto às

famílias e pessoas em situação de vulnerabilidade.

Sob sua presidência, a IEADAR desenvolve diversas ações sociais e

educacionais que beneficiam diretamente a população, como o atendimento a famílias

carentes com cestas básicas e itens de higiene pessoal, projetos de evangelismo e

assistência nos presídios, capacitação para atendimento a portadores do Transtorno do

Espectro Autista, palestras para casais, jovens e adolescentes, além da formação em

música e educação cristã.

Atualmente, a IEADAR conta com 29 templos espalhados pelos bairros do nosso

Município, alcançando mais de 4.000 membros ativos e prestando relevante serviço

espiritual e social à sociedade. Por meio de seu ministério, o Pastor Carlos Soares tem

sido um verdadeiro exemplo de liderança, zelo pastoral e amor ao próximo, contribuindo

significativamente para o desenvolvimento da comunidade araucariense.

Assim, em reconhecimento a essa trajetória de trabalho incansável, caráter

exemplar e relevantes serviços prestados à cidade de Araucária, propomos o presente

Projeto de Lei para a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Pastor Carlos

Soares, como justa homenagem a quem tanto tem feito pelo bem da nossa população.

		2025-07-07T13:25:13-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1